
COMUNE DI PERDASDEFOGU
Provincia dell’Ogliastra

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  66   Del  05-12-2017

COPIA

Oggetto: Programmazione "Festivita' Natalizie Anno 2017" - Atto di indirizzo al
Responsabile del Servizio Amministrativo

L'anno duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 16:50, nella Sala

delle adunanze della Casa Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta

Comunale nelle persone dei Signori:

CARTA MARIANO Sindaco P
CARTA MARIA VITTORIA Vice Sindaco P
MURGIA DANIELE SALVATORE Assessore A
PALMAS TULLIO Assessore A
PALMAS LORENZO VINCENZO Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Muceli Patrizia.
Il presidente, nella persona del Sindaco Ing. CARTA MARIANO, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso (ai sensi dell’art. 49
del T.U. 267/2000):

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-12-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Sirigu Paolo

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 05-12-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Palmas Marinella



Premesso:

che con Deliberazione di C.C. n. 15 del 13.04.2017 sono stati approvati il Bilancio di Previsione
annuale 2017, pluriennale 2017/2019, ed i relativi allegati;

nell’ambito del Bilancio sono stati definiti gli obiettivi e le macroattività, nonché il budget di
riferimento quali contributi per manifestazioni sportive, promozione del territorio e attività
culturali;

Rilevato che con Deliberazione dell’Assemblea Consortile del Consorzio BIMF n. 3 del 27.04.2017
sono stati programmati i fondi stanziati nel Bilancio di previsione 2017 ed è stata assegnata ad ogni
Comune del Consorzio:

la somma di € 17.000,00 per l’annualità 2017 da destinare ad interventi di promozione e
progettazione, ai sensi dell’art. 2 dello Statuo Consortile BIMF;

Richiamata la nota, acquisita al prot. 1753 dell’08.05.2017, del Responsabile del Servizio
Amministrativo Contabile del Consorzio BIMF, con la quale si chiede al Comune di Perdasdefogu la
programmazione della somma pari ad € 100,00, relativa ad un residuo dell’annualità 2010;

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n. 30 del 13.07.2017 è stata approvata la Variazione di
competenza al Bilancio di Previsione 2017/2019;

Dato atto che con la Variazione sopra richiamata è stata iscritta in Bilancio la somma di € 17.100,00,
quale quota dei Fondi BIMF per l’anno 2017, al Capitolo 226.6 – Parte Entrata, e al Cap. 5213.4 –
Parte Uscita;

Richiamata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 18.07.2017 sono state individuate le
linee di programmazione del finanziamento di € 17.100,00 relativo ai fondi annualità 2017 del
Consorzio BIMF;

Preso atto che l’art. 2 comma 2 punti 6) e 9) dello Statuto consortile individua tra le finalità del
Consorzio BIMF, tra l’altro, gli obiettivi di “sostenere le iniziative di carattere turistico, culturale
(…), finalizzate allo sviluppo delle Comunità e allo sfruttamento delle risorse” e di “promuovere tutte
quelle iniziative mirate a salvaguardare la cultura, la lingua sarda e le tradizioni popolari in
generale”;

Considerato che tra gli obiettivi precipui di questa Amministrazione Comunale, nell’ottica di un reale
e attento sviluppo culturale e sociale della popolazione, vi sono quelli legati alla promozione ed
organizzazione di iniziative di carattere culturale, spettacolare e turistico, che contribuiscano alla
formazione e crescita dei cittadini, dando un notevole impulso ad un significativo innalzamento della
qualità della vita;

Vista la programmazione presentata dall’Associazione Turistica Pro Loco “Foghesu”, acquisita al
prot. n. 468 del 02/02/2017, relativa alla programmazione delle attività da realizzare nell’Anno 2017,
tra le quali è presente un ciclo di manifestazioni in occasione delle Festività Natalizie per l’anno 2017;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi e
l’attribuzione di vantaggi economici”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del
26/04/2017;

Rilevato che il suddetto Regolamento, all’art. 13, comma 4, stabilisce che “Eventuali contributi di
natura straordinaria o diretti a finanziare singole manifestazioni finalizzate allo sviluppo culturale,
turistico e sociale dovranno essere erogati mediante apposita Deliberazione della Giunta Comunale,
sulla base delle disponibilità finanziarie stanziate nel Bilancio dell’Ente e delle richieste presentate
dai soggetti richiedenti.”;

Ritenuto quindi necessario procede all’approvazione del contributo di cui all’oggetto attraverso
l’approvazione di specifica Deliberazione della Giunta Comunale, tenuto conto degli indirizzi e della
programmazione dei fondi BIMF precedentemente approvata con Deliberazione di G.C. n. 34 del
18/07/2017;



Rilevato che questa Amministrazione intende realizzare il programma presentato dalla Pro Loco, in
quanto trattasi di una iniziativa sociale gradita alla popolazione che nel contempo permette di
sostenere e promuovere le attività culturali;

Preso atto, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che, con l’esecuzione del Programma
sopra indicato, si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di valorizzare l’immagine
del territorio e i settori produttivi in esso operanti, in quanto rappresenta, per la nostra comunità,
un’occasione importante per promuovere e far conoscere le nostre tradizioni più autentiche;

Dato atto che l’Amministrazione non è in grado di gestire autonomamente l’iniziativa per cui intende
avvalersi della collaborazione della A.T. Pro Loco “Foghesu” per la realizzazione delle attività, previa
stipula di apposita convenzione;

Dato atto che la finalità di questa Associazione è quella di sostenere le iniziative di carattere turistico
e culturale finalizzate allo sviluppo della comunità nonché di preservare tutte quelle iniziative mirate a
salvaguardare la cultura, la lingua sarda e le nostre tradizioni popolari;

Ritenuto pertanto di dover affidare la realizzazione del Programma in oggetto all’A.T. Pro Loco
“Foghesu” di Perdasdefogu, in quanto trattasi di Associazione Locale che ha specifiche caratteristiche
di collegamento con la Comunità Locale, attraverso lo svolgimento di attività e prestazioni in favore
della comunità foghesina e preposta ad attività di valorizzazione del territorio;

Dato atto che la finalità di questa Associazione è quella di sostenere le iniziative di carattere turistico
e culturale finalizzate allo sviluppo della comunità nonché di preservare tutte quelle iniziative mirate a
salvaguardare la cultura, la lingua sarda e le nostre tradizioni popolari;

Preso atto che è volontà dell’Amministrazione comunale destinare la somma di € 4.100,00 per
l’organizzazione e la realizzazione del Programma “Festività Natalizie – Anno 2017”;

Rilevato che trattasi di una iniziativa sociale gradita alla comunità alla quale si prevede possano
partecipare numerose persone provenienti anche dai paesi limitrofi, assicurando così una maggiore
conoscenza e diffusione delle peculiarità culturali presenti sul territorio di Perdasdefogu;

Preso atto, infine, che da un’attenta analisi si evidenzia come l’organizzazione di simili
manifestazioni sia il naturale corollario agli scopi che l’Amministrazione comunale si prefigge in tema
di promozione della cultura quale strumento per una concreta interazione tra l’Amministrazione stessa
e la cittadinanza, e che pertanto si configuri il raggiungimento di un generale principio di autonomo
sviluppo delle istanze dei cittadini, perseguito mediante azioni positive di interesse collettivo;

Richiamato l’art. 9 “Obblighi dei beneficiari”, comma 3, del Regolamento per la disciplina della
concessione di sovvenzioni, contributi e l’attribuzione di vantaggi economici, che testualmente recita:

3. A conclusione dell’iniziativa per la quale è stata concessa la sovvenzione di tipo straordinario, e
comunque entro 60 giorni, i beneficiari devono trasmettere all’ente il rendiconto dell’iniziativa svolta,
costituito da una relazione dettagliata dell’attività svolta e da un bilancio consuntivo entrate/uscite “a
pareggio”, recante l’indicazione delle fonti di finanziamento con cui sono state fronteggiate le spese.
L’obbligo di rendicontazione per i benefici aventi natura ordinaria è assolto con la presentazione del
bilancio consuntivo e della relazione annuale sull’attività svolta, da produrre in allegato all’istanza di
contributo o comunque entro 60 giorni dalla conclusione dell’esercizio precedente a quello per cui è
stata erogata la sovvenzione. La mancata presentazione del rendiconto comporta la non
corresponsione del beneficio assegnato ed il recupero delle somme eventualmente erogate a titolo di
anticipazione.

Dato atto che l’erogazione del contributo avverrà nel rispetto delle disposizioni dell’art. 9 sopra
richiamato, previa presentazione del rendiconto della manifestazione in oggetto da parte dell’A.T. Pro
Loco “Foghesu” di Perdasdefogu;

Visto il “Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi e l’attribuzione di
vantaggi economici”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26/04/2017;



Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità

DELIBERA

Di approvare il Programma “Festività Natalizie – Anno 2017” per una spesa di € 4.100,00,
dando atto che l’organizzazione verrà affidata all’Associazione Turistica Pro Loco “Foghesu”
che ha manifestato la propria disponibilità;

Di finanziare l’evento di cui sopra, con i Fondi BIMF utilizzati con le finalità di cui all’art. 2
dello Statuto Consorziale;

Di dare atto che la somma di € 4.100,00 trova copertura sul capitolo 5213/4 Codice 05.02.1 –
U.1.03.02.02.005 del Bilancio 2017/2019, dotato della necessaria disponibilità;

Di approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con l’Associazione;

Di dare atto che la somma verrà liquidata alla Associazione Turistica Pro Loco “Foghesu” a
seguito di rendicontazione delle spese sostenute;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’adozione dei
provvedimenti conseguenti il presente atto e per la stipula della convenzione con l’A.T. Pro
Loco “Foghesu”.

Inoltre, con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 267/2000.



IL SEGRETARIO COMUNALE

La su estesa deliberazione ai sensi e per gli effetti della L.R n° 38/94 modificata con L.R. n°
7/98:

è stata affissa all’albo pretorio on line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 06-12-2017 e
trasmessa contestualmente ai gruppi consiliari con prot. n. 4846

Perdasdefogu, lì 06-12-2017 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
F.to Dott. Sirigu Paolo

Visti  gli  atti  di ufficio,  si attesta,  ai sensi e per gli effetti della L.R n. 38/94 modificata  con
L.R. n. 7/98

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[  ] a seguito della pubblicazione all’albo pretorio on line sul sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno
2009, n. 69), senza reclamo, per 10 giorni consecutivi;

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva;

[   ] è divenuta esecutiva a seguito dell’approvazione da parte dell’organo di controllo
con provvedimento n°………. del……………….

Perdasdefogu, lì 06-12-2017 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
F.to Dott. Sirigu Paolo

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Perdasdefogu, lì 06-12-2017
    IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

Dott. Sirigu Paolo

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Ing.  CARTA MARIANO F.to Dott.ssa Muceli Patrizia

Timbro

Timbro


